[bookmark: _GoBack]咸安区中央农业转移支付2022年度养殖环节
病死畜禽无害化处理补助资金项目绩效自评报告

根据省财政厅农业处、省农业农村厅计划财务处《关于开展2022年度中央农业转移支付资金绩效自评工作的提醒函》（鄂财农函〔2023〕2号）文件要求，我局对2022年度养殖环节病死畜禽无害化处理项目开展了绩效自评工作。现将自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
《省财政厅关于提前下达2022年农业转移支付资金预算的通知》(鄂财农发〔2021〕78号)下达2022年养殖环节病死畜禽无害化处理补助资金169万元；
《省财政厅关于拨付2022年中央和省级农业转移支付资金的通知》（鄂财农发〔2022〕57号）下达2022年养殖环节病死畜禽无害化处理补助资金218万元。
二、绩效情况分析
（一）项目资金到位情况分析。
按照“谁处理、补给谁”原则，以及我局与咸宁市禾之和无害化处理有限公司签订的无害化处理合同约定，当前中央和省级养殖环节病死畜禽无害化处理补助资金387万元，已拨付给咸宁市禾之和动物无害化处理有限公司。
（二）资金管理情况分析。
为进一步规范专项资金管理，提高专项资金使用效益。我局严格执行国家有关专项资金有关政策和财务规章制度，明确规定专项资金的使用范围，审核标准，报账流程，建立项目资金明细账，实行专款专用。
（3） 总体绩效目标完成情况分析。
     2022年度我区养殖环节病死畜禽无害化处理补助资金均已拨付到位、执行到位，在资金使用上未存在截留、挪用资金现象，拨付手续齐备，管理规范，较好完成了全年养殖环节病死畜禽无害化处理补助工作年度目标任务。
（4） 绩效指标完成情况分析。
1.产出指标完成情况分析。
（1）数量指标。A.我区14个乡镇办场实行病死猪统一收集，其中生猪规模养殖场已全面纳入收集网络，覆盖率100%，散养户覆盖率95%左右。B.病死动物无害化处理率：全部按照标准无害化处理。C.无害化收集速度：目前我区已投入收集车辆6辆，全区分为6个片区，一个片区一辆，养殖场（户）报告的病死猪能在12小时内上门收集，部分生猪养殖场位置偏远，交通不便，在24小时内到场收集。
（2）质量指标。养殖环节收集的病死猪全部按照标准进行无害化处理，处理率100%。
2.效益指标完成情况分析。
（1）经济效益。病死动物进行无害化处理能有效保障影响动物疫病安全、畜产品质量和生态环境安全，全区人民均为受益对象。
（2）社会效益。因利益驱动，早期存在养殖户或不法商贩将病死猪流入市场的情形，严重影响食品安全。开展病死动物无害化处理项目后，有利于保障食品安全及提高禽畜产品质量，维护公共卫生安全，保障人民群众身体健康。
（3）生态效益。未开展无害化处理前，随意处置病死禽畜现象时有发生，病死动物弃置于公共场所或就地掩埋均会造成环境污染及疾病传播。项目实施后，水域病死动物漂浮事件明显减少。养殖环境及生活环境明显改善，降低了散布在空气、土壤、水源及媒介昆虫体中的病原微生物数量，减少“三废”排放，减轻环境污染。
（4）可持续影响。病死畜禽无害化处理以绿色环保为主题，实现病死畜禽科学利用变废为宝，促进经济生态可持续发展。
3.满意度指标完成情况分析。
养殖场（户）对病死猪无害化收集工作接受和满意度非常高，既减轻了养殖场（户）的经济压力，节约了养殖成本，也为他们增收提供了切实的保障，提高动物疫病防控效果，同时改善了周边居民的居住环境。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
无
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
无
五、其他需要说明的问题
无

咸安区农业农村局
2023年4月20日
— 10 —

— 1 —